**3, 1.** Quoniam malignantes dicunt : ' Si quidem caelum <sup>20</sup>  
thronus Dei est et terra suppedaneum ejus<sup>a</sup>, dictum est  
autem praeterire caelum et terram<sup>b</sup>, hisque praetereun-  
<sup>4</sup> tibus oportere etiam hunc Deum qui super sedeat  
praeterire, et ideo non hunc esse Deum qui sit super  
omnia', primo quidem nesciunt quid sit caelum thronus <sup>24</sup>  
et terra suppedaneum : nec enim sciunt quid sit Deus,  
<sup>8</sup> sed putant more hominis sedere eum et contineri,  
non autem conti|nere. Sed et praeteritionem caeli et <sup>Hv 151</sup>

**2,** 109 filium dei om. V || et om. e || 109-113 non — mortuos  
laudat Augustinus (PL 44, 644) || 112 exaltatus ex arm. Aug. :  
-atur lat. || et lat. codd. Augustiniani Parisini lat. 2101 et 2102 :  
perperam om. Augustini editio Mauriniana || 113 traxit ... vivifi-  
cavit Aug. || ad : a C (ad C<sup>a</sup>) || et vivificat mortuos om. CV

**3,** quidem ex arm. (id est e silentio arm. [cf. Introd. p. 97]) : enim  
lat. || 2 ejus om. V || 3 hisque : his CV || 4 oportet Qe || 8 eum more  
hominis sedere ∞ e || 9 non autem continere om. Q || contineri A

**Arm. 2.** 109-110 adhortabatur dicens... plaga : adhortatur... plaga  
praedicans ||

**Arm. 3,** 1 quoniam add. ergo || enim om. || 2 dei om. || ejus om. ||  
4 oportere : oportet || hunc om. || super : in eis || 5-6 et — omnia : et non  
jam erit hic super omnia deus || 7 nec : non || 9 sed om. || praeteritionem  
caeli et terrae : praeterire caelum et terram

**2,** 7. e. cf. Nombr. 21, 8 || f. cf. Rom. 8, 3 || g. cf. Jn 12, 32

**3,** 1. a. cf. Is. 66, 1 || b. cf. Lc 21, 33

de Dieu ; elle les y engageait même, en disant que les  
hommes ne pourraient être sauvés de l'antique blessure  
du serpent<sup>o</sup> qu'en croyant en celui qui, élevé de terre  
sur le bois du martyre selon la ressemblance de la chair  
du péché<sup>i</sup>, attire tout à lui<sup>s</sup> et vivifie les morts.

**Le ciel et la terre passeront.**

**3, 1.** Mais ces méchants nous objectent : Si le ciel est  
un trône et la terre un escabeau<sup>a</sup>, et s'il est dit que le ciel  
et la terre passeront<sup>b</sup>, avec eux passera nécessairement  
aussi le Dieu qui est assis sur eux, et il ne sera plus le  
Dieu au-dessus de toutes choses.

Tout d'abord, ils ignorent en quel sens le ciel est un  
trône et la terre un escabeau ; car ils ne savent même pas  
ce qu'est Dieu, et ils croient que, tel un homme, il est  
assis sur ces choses et contenu par elles, et non qu'il les  
contient. Ils ignorent aussi le passage du ciel et de la

<sup>112</sup> ἐκώλυεν αὐτοὺς πιστεῦσαι εἰς τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ  
ἐκέλευε, μὴ ἄλλως σωθῆναι τοὺς ἀνθρώπους ἀπὸ τῆς ἀρχαίας  
τοῦ ὄφραος πληγῆς<sup>o</sup> ἀναγορεύων, ἐὰν μὴ πιστεύσωσιν εἰς  
τὸν καθ' ὁμοίωμα σαρκὸς ἀμαρτίας<sup>i</sup> ἐπὶ τῷ ξύλῳ τῆς  
<sup>116</sup> μαρτυρίας ὑψωθέντα ἐκ τῆς γῆς καὶ πάντα ἔλκοντα πρὸς  
ἑαυτὸν<sup>s</sup> καὶ ζωοποιοῦντα τοὺς νεκροὺς.

**3, 1.** Ἐπειδὴ οἱ πονηρευόμενοι φάσκουσιν, εἰ μὲν ὁ  
οὐρανὸς θρόνος καὶ ἡ γῆ ὑποπόδιον<sup>a</sup>, εἴρηται δὲ παρελθεῖν  
τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν<sup>b</sup>, τούτων τε παρελθόντων ἀνάγκη  
<sup>4</sup> καὶ τὸν ἐπικαθήμενον Θεὸν παρελθεῖν καὶ μηκέτι εἶναι  
τοῦτον τὸν ὑπεράνω πάντων Θεόν, πρῶτον μὲν οὐκ οἶδασιν  
τί ἐστὶν ὁ οὐρανὸς θρόνος καὶ ἡ γῆ ὑποπόδιον · οὐδὲ γὰρ  
οἶδασιν τί ἐστὶν ὁ Θεός, ἀλλὰ νομίζουσι δίκην ἀνθρώπου καθῆ-  
<sup>8</sup> σθαι μὲν αὐτὸν καὶ ἐμπεριέχεσθαι, μὴ ἐμπεριέχειν δέ. Ἄλλα  
καὶ τὴν παραγωγὴν τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς οὐκ οἶδασιν ·

**2,** 112 ἐκώλυεν lat. : κωλύει arm. ||

**3,** 1 ἐπειδὴ lat. : ἐπεὶ δὴ arm.

terrae ignorant; Paulus autem non ignoravit dicens : (Hv 16)  
*Praeterit enim figura hujus mundi*<sup>c</sup>. Deinde quaestionem  
 12 ipsorum solvit David. Figura enim hujus mundi praete-  
 reunte, non solum Deum ait perseverare, sed et servos 4  
 ejus, in centesimo primo psalmo dicens ita : *Inilio terram*  
*tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt caeli;*  
 16 *ipsi peribunt, tu autem perseverabis, et omnes sicut*  
*vestimentum veterescent, et sicut cooperimentum mutabis*  
*eos, et mutabuntur; tu autem idem es, et anni tui non 8*  
*deficient; filii servorum tuorum inhabitabunt, et semen*  
 20 *eorum in aeternum dirigetur*<sup>d</sup>, manifeste ostendens quae  
 sint quae praetereunt, et quis est qui semper perseverat,  
 Deus cum servis suis. Et Esaias autem similiter : 12  
*Allevate, inquit, oculos vestros in caelum et attendite in*  
 24 *terram deorsum, quoniam caelum sicut fumus confirmatum*

3, 11 praeteriet C || 12 enim om. V || 13 solum] + non A || ait :  
 aut C || servus C || 14 cum primo] incipit S || 17 veterescent Se ||  
 cooperimentum : opertorium V S || 18 idem] + ipse V S || 19 tuorum  
 om. V || habitabunt V || 20 aeternum : saeculum V || 21 sunt S ||  
 22 servis : sanctis ε<sup>ms</sup> || autem om. S || 23 in<sup>1</sup> om. Q || 24 terra  
 QS

**Arm. 3,** 10 ignoravit dicens : ignorans dixit || 12 figura — praete-  
 reunte : cum enim figura haec praeterierit || 15 tu om. || domine om. ||  
 sunt om. || 16 peribunt : pereunt || perseverabis : perseveras

3, 1. c. I Cor. 7, 31 || d. Ps. 101, 26-29

terre; Paul ne l'ignorait pas, lui qui disait : « Car elle  
 passe, la figure de ce monde. »

Ensuite, leur question a été résolue par David : lorsque  
 cette figure<sup>1</sup> passera, ce n'est pas seulement Dieu qu'il  
 dit devoir demeurer, mais encore ses serviteurs. Dans le  
 Psaume cent unième, il s'exprime ainsi : « Au commence-  
 ment tu as fondé la terre, Seigneur, et les cieux sont  
 l'ouvrage de tes mains. Eux, ils périront, mais toi, tu  
 demeureras. Tous, ils s'useront comme un vêtement, et  
 comme un habit tu les changeras et ils seront changés ;  
 mais toi, tu es identique à toi-même et tes années n'auront  
 pas de fin. Les fils de tes serviteurs auront une demeure,  
 et leur postérité sera stable éternellement<sup>a</sup>. » Il montre  
 clairement par là quelles sont les choses qui passent, et  
 quel est celui qui demeure à jamais, à savoir Dieu avec  
 ses serviteurs. Isaïe dit de même : « Levez vos yeux vers  
 le ciel et regardez en bas vers la terre : car le ciel a été

Παῦλος δὲ οὐκ ἀγνοήσας εἶπεν · « Παράγει γὰρ τὸ σχῆμα  
 τοῦ κόσμου τούτου<sup>c</sup>. » Ἐπειτα δὲ τὴν ζήτησιν αὐτῶν  
 12 ἔλυσεν ὁ Δαυὶδ · τοῦ γὰρ σχήματος τούτου παράγοντος, οὐ  
 μόνον τὸν Θεόν φησι διαμένειν ἀλλὰ καὶ τοὺς δούλους αὐτοῦ,  
 ἐν τῷ ἑκατοστῷ πρώτῳ ψαλμῷ λέγων οὕτως : « Κατ'  
 ἀρχὰς τὴν γῆν σὺ, Κύριε, ἐθεμελίωσας, καὶ ἔργα τῶν χειρῶν  
 16 σου εἰσιν οἱ οὐρανοὶ · αὐτοὶ ἀπολοῦνται, σὺ δὲ διαμενεῖς,  
 καὶ πάντες ὡς ἱμάτιον παλαιωθήσονται, καὶ ὡσεὶ περιβόλαιον  
 ἀλλάξεις αὐτοὺς καὶ ἀλλαγῆσονται · σὺ δὲ ὁ αὐτὸς εἶ, καὶ  
 τὰ ἔτη σου οὐκ ἐκλείψουσιν · οἱ υἱοὶ τῶν δούλων σου κατα-  
 20 θυθήσεται<sup>d</sup> », φανερώς δεικνὺς τίνα τὰ παράγοντα καὶ τίς  
 ὁ αἰὶ διαμένων Θεὸς σὺν τοῖς δούλοις αὐτοῦ. Καὶ Ἡσαίας  
 δὲ ὁμοίως · « Ἄρατε », φησὶν, « εἰς τὸν οὐρανὸν τοὺς  
 24 ὀφθαλμοὺς ὑμῶν καὶ ἐμβλέψατε εἰς τὴν γῆν κάτω, ὅτι ὁ

3, 16 ἀπολοῦνται lat. : ἀπόλλυνται arm. || διαμενεῖς lat. : διαμένεις  
 arm.

terrae ignorant; Paulus autem non ignoravit dicens : [Hv 151]  
*Praeterit enim figura hujus mundi*<sup>3</sup>. Deinde quaestionem  
 12 ipsorum solvit David. Figura enim hujus mundi praete-  
 reunte, non solum Deum ait perseverare, sed et servos 4  
 ejus, in centesimo primo psalmo dicens ita : *Initio terram*  
*tu fundasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt caeli ;*  
 16 *ipsi peribunt, tu autem perseverabis, et omnes sicut*  
*vestimentum veterescent, et sicut cooperimentum mutabis*  
*eos, et mulabuntur; tu autem idem es, et anni tui non 8*  
*deficient; filii servorum tuorum inhabitabunt, et semen*  
 20 *eorum in aeternum dirigetur*<sup>a</sup>, manifeste ostendens quae  
 sint quae praetereunt, et quis est qui semper perseverat,  
 Deus cum servis suis. Et Esaias autem similiter : 12  
*Allevate, inquit, oculos vestros in caelum et attendite in*  
 24 *terram deorsum, quoniam caelum sicut fumus confirmatum*